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47. mode 

Tirsdag den 16. april 1991 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af  stedfortræderne for følgende folke- 
tingsmedlemmer: 

Erhard Jakobsen (CD) og 
Nør Christensen (CD). 

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 19: 
Forespørgsel til finansministeren [om, hvilke 

oplysninger regeringen kan give om amternes 
og kommunernes økonomiske situation]. 

Af Klaus Hækkerup (S) m.fl. 

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 152: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 

5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 72: 
Forslag til lov om foderstoffer. 
Af landbrugsministeren (Tørnæs). 

6) Tredje behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 

forbedring af strukturen og effektiviteten i jord- 
bruget og om ændring af lov om tilskud til 
skovforbedrende foranstaltninger. 

Af landbrugsministeren (Tørnæs). 

7) Tredje behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om ændring af lov om Køben- 

havns Fondsbørs. (Skatkammerbeviser). 
Af industriministeren (Anne Birgitte Lund- 

holt). 

8) Anden (sidste) behandling af beslutningsfor- 
slag nr. B 38: 

Forslag til folketingsbeslutning om inddri- 
velse af skyldig betaling for offentligt formidlet 
børnepasning. 

Af Poul Nødgaard (FP) m.fl. 

9) Forespørgsel nr. F 13: 
Forespørgsel til socialministeren og inden- 

rigsministeren [om afvikling af ventelisterne til 
dagforanstaltninger for børn]. 

Af Jytte Andersen (S) m.fl. 

10) Første behandling af lovforslag nr. L 163: 
Forslag til lov om tilskud til Grønlands 

hjemmestyre. (Hjemmestyrets overtagelse af 
sundhedsvæsenet og Sdr. Strømfjord/Kanger- 
lussuaq Lufthavn m.v.). 

Af finansministeren (Henning Dyremose). 

11) Første behandling af lovforslag nr. L 165: 
Forslag til lov om sundhedsvæsenet i Grøn- 

land. 
Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 

Meddelelser fra formanden: 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Medlemmer af Folketinget Taanquist (S), 

Jytte Andersen (S), Bakholt (S), Ole Vagn Chri- 
stensen (S), Poul Erik Dyrlund (S), Hans Jør- 
gen Jensen (S), Lissa Mathiasen (S), Lone Møl- 
ler (S), Jan Petersen (S) og Nyrup Rasmussen 
(S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

(Beslutningsforslag nr. B 69). 

Udenrigsministeren har meddelt mig, at han 
ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, 
stk. 4, at give Folketinget en skriftlig 

Redegørelse om dansk eksport i 1990. 
(Redegørelse nr. R 7). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørel- 

sen vil blive optaget i Folketingstidende. 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Taanquist (S): 
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[Taanquist] 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 

lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 
(Beslutningsforslag nr. B 69). 
Idet jeg henviser til beslutningsforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager det, an- 
befaler jeg det til Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af 16/4 91 om dansk eksport i 
1990. 

(Redegørelse nr. R 7). 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
1. Overskud på Danmarks betalingsbalance i 
1990 

I 1990 opnåede Danmark for første gang i 26 
år at få overskud på betalingsbalancens løben- 
de poster. Overskuddet blev på 9,3 mia. kr. Det- 
te er en markant forbedring i forhold til de se- 
nere års underskud. Senest var underskuddet 
på 6,5 mia. kr. i 1989. 

Overskuddet, der følger efter de mange års 
underskud og stigende gældsætning i dansk 
økonomi, er et klart udtryk for, at regeringens 
økonomiske politik nu har ført til et positivt re- 
sultat med hensyn til betalingsbalancen. Det er 
glædeligt for hele det danske samfund, at ud- 
viklingen nu er vendt. 

Det er vigtigt, at resultaterne bliver fastholdt 
og udbygget. Det indebærer, at den økonomi- 
ske politik også fremover må koncentrere sig 
om at holde kronekursen fast inden for det eu- 
ropæiske monetære system, at sikre lave løn- 
stigninger, lav inflation og lav rente, at gennem- 
føre en stram offentlig udgiftspolitik og sikre 
balance på statens budget samt at føre en struk- 
turpolitik, som dels tilpasser det danske skatte- 
og afgiftssystem til vilkårene på EF's indre 
marked, dels gør arbejdsmarkedet mere fleksi- 
belt. 

Overskuddet i 1990 er det samlede resultat af 
en moderat vækst i eksporten, en stagnation i 
importen, stigende indtægter fra søtransporten 
og en bedre turistbalance. Danmark fik således 
i alt et meget betydeligt overskud på vare- og 
tjenestebalancen på 50,5 mia. kr. mod godt 32 
mia. kr. i 1989. Derimod var Danmarks samle- 
de renteudgifter til udlandet som følge af ud- 

landsgælden fortsat stigende i 1990 og nåede 
op på næsten 35 mia. kr. 

Til trods for den positive udvikling på beta- 
lingsbalancen har den danske vareeksport vist 
en aftagende stigningstakt i 1990. Vareekspor- 
ten i løbende priser steg med 4,9 pet. i 1990 mod 
12,3 pet. i 1989. 

Årsagen til den lavere stigningstakt er for det 
første afmatningen i den økonomiske vækst i 
OECD-landene bortset fra især Tyskland. 
OECD-landene aftager i alt ca. 85 pet. af den 
danske eksport, og væksten i disse lande er der- 
for af særlig interesse. Den gennemsnitlige 
økonomiske vækst inden for OECD faldt fra 
3,4 pet. i 1989 til 2,8 pet. i 1990. Af denne grund 
blev stigningen i importen i OECD-landene og- 
så aftagende, fra 7,7 pet. i 1989 til 5,6 pet. i 1990. 

For det andet har der i 1989 og i 1990 været 
en betydelig stigning i den effektive kronekurs, 
således at den danske lønkonkurrenceevne på 
trods af relativt lave lønstigninger er blevet for- 
ringet. 

For det tredje er der i 1990 sket en direkte 
nedgang i eksporten af animalske landbrugs- 
produkter med 2,9 pet. i løbende priser efter en 
stærk stigning i 1989. 

Det er i de kommende år i høj grad ekspor- 
ten, der skal skabe grundlaget for væksten i 
dansk økonomi og bidrage til at øge beskæfti- 
gelsen. Overskuddet på betalingsbalancen må 
fastholdes og så vidt muligt også øges. En re- 
duktion af Danmarks udlandsgæld og rentebe- 
talinger fører til et øget manøvrerum i den øko- 
nomiske politik. Samtidig reduceres det tab i 
velfærd for det danske samfund, som er et re- 
sultat af de meget store rentebetalinger. 

2. Aftagende vækst på Danmarks eksportmarke- 
der 

Den danske eksport er helt overvejende be- 
stemt af væksten på eksportmarkederne og den 
danske konkurrenceevne. Mulighederne for en 
forøgelse af eksporten og Danmarks markeds- 
andel må udnyttes ved at forbedre konkurren- 
ceevnen. Dette er så meget desto mere vigtigt i 
en periode med udsigter til aftagende økono- 
misk vækst ikke mindst på en række af Dan- 
marks hovedmarkeder. 

Der er på indeværende tidspunkt stor usik- 
kerhed omkring den økonomiske vækst i 1991 
og 1992, hvilket bl.a. skyldes usikkerheden om 
de globale økonomiske virkninger af Golfkri- 


